
 

 

HOTĂRÂREA nr.  149 din 23 septembrie  2022 

privind aprobarea realizării obiectivului de investiții ”Realizare extindere conductă gaze naturale 

presiune redusă, str. Predoni, orașul Petrila, județul Hunedoara” 

 

         Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data de 

23.09.2022: 

          Analizând proiectul de hotărâre nr.142/22.09.2022 și Referatul de aprobare nr.53/142/22.09.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri 

privind aprobarea realizării obiectivului de investiții ”Realizare extindere conductă gaze naturale presiune 

redusă, str. Predoni, orașul Petrila, județul Hunedoara”; 

  Având în vedere raportul nr. 64055/22.09.2022 al Direcției economice, nr. 64047/22.09.2022 al 

Serviciului A.I.P.F.I.M.C. și nr. 64032/22.09.2022 al Compartimentului juridic, din cadrul aparatului propriu al 

Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei economice nr. 51/325, înregistrat în ședința comisiei din data de 23.09.2022 

și  avizului Comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului nr.51/326, înregistrat în ședința comisiei din data 

de 23.09.2022; 

  Ținând cont de cererea nr. 51889/27.07.2022 depusă de persoane care locuiesc pe strada Predoni din 

orașul Petrila, prin care s-a cerut extinderea rețelei de gaze naturale pe strada Predoni, precum  și de adresa 

concesionarului S.C. DELGAZ GRIG S.A. nr. 61912/15.09.2022 prin care se transmite avizul tehnic de 

racordare nr. 213873680/07.09.2022, schița cu soluția tehnică de racordare la sistemul de distribuție gaze 

naturale, oferta contract pentru realizarea extinderii de conductă, solicitare de selectare a operatorului 

economic pentru proiectarea/execuția lucrărilor; 

Luând în considerare prevederile art.103, art.108 alin.(1) lit.a), e) si f) coroborate cu art.138 alin.(1) 

lit.a), art.109-113, art.147, art.148 alin.(1),alin.(2) lit.a), art.151 din Legea nr. 123/2012  a energiei electrice și a 

gazelor naturale, cu modificările și completările ulterioare, ale art.1 alin.(2) lit.f1) din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. g), art.197 

alin. (4), art.243 alin. (1) lit. a) și ale art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

      Art.1 – (1) Se aprobă realizarea obiectivului de investiții ”Realizare extindere conductă gaze naturale 

presiune redusă, str. Predoni, orașul Petrila, județul Hunedoara”. 

                      (2) Valoarea totală estimată a lucrărilor pentru realizarea obiectivului de investiții ”Realizare 

extindere conductă gaze naturale presiune redusă, str. Predoni, orașul Petrila, județul Hunedoara” este de 

28.981,96 lei cu TVA. 

                      (3) Se aprobă finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la alin.(1), suma necesara realizării 

acestuia, de 28.981,96 lei, va fi cuprinsă în bugetul local, la Cap. 70 Locuințe, servicii și dezvoltare publică. 

 

     Art.2 -  Se aprobă încheierea contractului pentru realizarea obiectivului de investiție menționat la art.1, cu 

mențiunea de cedare în folosință către SC Delgaz Grid SA a investiției, în condițiile Legii nr. 123/2012 a 

energiei electrice și a gazelor naturale, cu modificările și completările ulterioare.  

 



     Art.3 -  Se aprobă punerea la dispoziția concesionarului SC Delgaz Grid SA, în condițiile legii,cu titlu 

gratuit de către orașul Petrila, a terenurilor proprietatea unității administrativ-teritoriale, necesare pentru 

realizarea obiectivelor aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale și care vor fi ocupate de obiectivele 

sistemului de distribuție, pe toată durata concesiunii, precum și a terenurilor necesare organizării de șantier pe 

durata realizării investiției. 

 

      Art.4 -  (1) Se aprobă predarea, cu titlu gratuit, în folosința SC Delgaz Grid SA, în condițiile legii, de către 

orașul Petrila, a conductei, echipamentelor şi instalaţiilor rezultate în urma derulării investiției,  din momentul 

punerii în funcţiune a acestora, fără alte pretenţii patrimoniale sau nepatrimoniale ulterioare, asigurând totodată 

dreptul de uz, de servitute şi accesul operatorului în mod gratuit pe toată durata existenţei şi funcţionării 

obiectivelor/ conductelor de distribuţie. 

                    (2) Orașul Petrila va întreprinde demersurile necesare şi utile pentru a obţine, în numele şi pentru 

SC Delgaz Grid SA, dreptul de uz şi servitute legală - cu titlu gratuit, asupra terenurilor proprietate a terţilor pe 

care urmează să fie amplasate obiectivele/conductele, în cazul în care va afecta astfel de proprietăți, dreptul de 

uz şi servitute exrcitându-se efectiv de către SC Delgaz Grid SA, pe durata amplasării, exploatării, 

modernizării, înlocuirii, retehnologizării/reabilitării, întreţinerii obiectivelor/ conductelor. 

                    (3) Orașul Petrila predă, cu titlu gratuit, în proprietatea SC Delgaz Grid SA conducta, 

echipamentele şi instalaţiile rezultate în urma derulării investiției, după returnarea sumei finanțate de orașul 

Petrila. 

 

    Art.5 -  Recunoscând obligația prevăzută de lege în sarcina SC Delgaz Grid SA, de a dezvolta sistemul de 

distribuție, de a asigura racordarea solicitanților la sistemul de distribuție, Orașul Petrila își exprimă acordul 

irevocabil, fără alte pretenții ulterioare, cu privire la folosirea obiectivelor/conductelor ce vor face obiectul 

contractului de extindere a sistemului de distribuție și racordarea terților. 

 

     Art.6 -  Unitatea Administrativ Teritorială orașul Petrila va contracta lucrările de proiectare și execuție a 

obiectivului de investiții intitulat ”Realizare extindere conductă gaze naturale presiune redusă, str. Predoni, 

orașul Petrila, județul Hunedoara”, și se va asigura că aceste lucrări se vor realiza, în condițiile legii, de către 

firme autorizate de ANRE, pentru astfel de lucrări. 

 

    Art.7 -  Se împuternicește Primarul orașului Petrila să semneze contractul pentru extinderea rețelei de 

distribuție gaze naturale, ce se va încheia în vederea realizării obiectivului de investiții menționat la art.1. 

 

    Art.8 -  Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr.554/2004 

a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

    Art.9 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- SC Delgaz Grid SA și se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul 

www.orasulpetrila.ro.  

 

Orașul Petrila, 23 septembrie 2022      

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                  

        Radu Dacian Chința 

                                                                                                                                Contrasemnează 

        Secretar General, 

                 Adriana Elena Dăian 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 23.09.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

http://www.orasulpetrila.ro/

